
V letošním roce, kdy předkládám svou práci k obhajobě, si připomínáme 65. výročí
zahájení operace Barbarossa- německého útoku na Sovětský svaz. V 90. letech minulého
století se začalo objevovat stále větší množství indicií i přímých důkazů, které signalizují, že
Hitler svou akcí jen o pár týdnů předešel realizaci Stalinova záměru provést osvobozovací
tažení do západní Evropy. Diskuse na toto téma nekončí a často ústí v ostrou výměnu názorů.
Zda by se Rudé armádě tehdy podařilo v plném rozsahu realizovat své plány a dojít až do
Berlína, zůstane zřejmě nezodpovězenou otázkou. Ovšem prokázání samotných útočných
záměrů Sovětského svazu v roce 1941 není nereálné a právě na tento aspekt druhé světové
války bude zaměřena pozornost v této rigorózní práci, kterou předkládám jako opravenou a
rozšířenou verzi své diplomové práce z roku 2005. Výchozí pracovní hypotézy zůstávají
. '~ steJne:
1. Přípravy Sovětského svazu na válku na jaře 1941 měly ofenzivní charakter.
2. Rudá armáda se chystala zahájit na západě rozsáhlou útočnou operaci již v průběhu léta
1941.


